Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº  / 2025

AUTOR: DEPUTADO GEORGE MORAIS

Excelentíssimo Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido
o Plenário, que seja realizada uma Sessão Especial em
homenagem aos 90 anos de fundação do Instituto Bíblico Betel
Brasileiro – IBBB, sediado em João Pessoa-PB..

JUSTIFICATIVA

   Fundado em 1935, no sertão paraibano, o Instituto Bíblico Betel Brasileiro consolidou-
se ao longo de nove décadas como uma das mais importantes instituições de formação
teológica e missionária do país. Sua trajetória é marcada pelo compromisso com o ensino,
pela difusão do Evangelho e pela preparação de líderes, pastores e missionários que têm
contribuído significativamente para o fortalecimento da fé cristã e o desenvolvimento social e
espiritual de diversas comunidades no Brasil e no exterior.

A celebração de seus 90 anos de existência, em 2025, representa não apenas um
marco histórico, mas também um testemunho da fidelidade de Deus e da relevância de uma
instituição que continua a inspirar gerações por meio de sua missão: “Treinar para servir”.

  Diante do exposto, requeiro a realização de uma Sessão Especial nesta Assembleia
Legislativa para homenagear o Instituto Bíblico Betel Brasileiro, sua história, sua liderança e
todos os que contribuíram para essa trajetória de fé e serviço.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 29 de outubro de 2025.

George Morais
Deputado Estadual

310